non ripugnanza a esistere che definisce la possibilità (*non repugnantia ad existendum, seu existendi possibilitas*) è un carattere intrinseco (*quidnam intrinsecum*) dell'ente. Nella formulazione pregnante di Baumgarten, essenza e possibilità si identificano: «l'essenza è il complesso degli attributi essenziali in un possibile, ovvero la sua possibilità interna (*complexus essentialium in possibili, seu possibilitatis eius interna*). [Baumgarten, par. 40, p. 8] Nel vocabolario della Scolastica, la *realitas*, la «cosalità», coincide con la sua essenza e questa con la sua possibilità.

L'esistenza, in questa prospettiva, diventa semplicemente un *complementum possibilitatis*, il compimento o la realizzazione delle possibilità interne contenute nell'essenza: «Definisco perciò l'esistenza come un complemento della possibilità». [Wolff, par. 174, p. 143] Come le spiegazioni che seguono a questa definizione mostrano con chiarezza, l'esistenza è qui concepita come qualcosa che si aggiunge all'essenza per realizzarne la possibilità (*quod accedere debeat [...] ut possibilitas compleatur*) e «trasferire l'ente dallo stato della possibilità allo stato dell'attualità» (*ut ens ex statu possibilitatis in statum actualitatis traducatur*). [Ibid.] La realizzazione è iscritta nell'essenza come la sua possibilità più propria.

Già nelle *Disputationes metaphysicae* di Suarez (II, 4, 7), che, insieme a Leibniz, costituiscono il modello delle trattazioni di Wolff e Baumgarten, l'essenza reale di un ente era stata definita come ciò che non implica in sé alcuna ripugnanza ad esistere (II, 4, 7) e contiene anzi, con un'espressione che Leibniz riprenderà nella sua *inclinatio ad existendum*, una attitudine all'esistenza (*eius ratio consistit in hoc, quod sit habens essentiam realem, id est non fictam nec chymericam, sed veram et aptam ad realiter existendum* – II, 4, 3). Se si può parlare, in questo senso, di un primato dell'essenza e della possibilità sull'esistenza, le più o meno consapevoli aporie implicite nella scissione non sono per questo risolte. Se l'essenza reale non è in sé in atto, tuttavia – scrive Suarez – essa non può essere concepita senza una relazione all'esistenza attuale (*intelligi non potest sine ordine ad esse et realem entitatem actualem*), in modo tale che «benché l'esistere in atto non sia dell'essenza della creatura, tuttavia l'essere ordinata a esistere ovvero l'attitudine a esistere – *ordo ad esse vel aptitudo essendi* – appartiene al suo intrinseco e essenziale concetto (*est de*